seu delectationes internæ et spirituales; in gutture autem eorum corporali erunt exultationes seu laudes exteriores atque sensibiles (DION. CARTUS., in Ps. 149, 6).

et d'efficacité de la nouvelle Alliance, et, par eux, à la vision face à face et à la possession bienheureuse de la vérité et de la beauté divines (1). Avant Jésus-Christ le culte « n'avait, en effet, que l'ombre (σκιάν, umbram) des biens futurs, et non l'image même des choses », (οὐκ ἀπὸ τῆς τῆς εἰκόνα τῶν πραγμάτων, non ipsam imaginem rerum) (HEBR., x. 2). Les biens surnaturels du Nouveau Testament — rédemption, réconciliation avec Dieu, pardon des péchés, grâce, justification, sanctification — n'étaient que faiblement et incomplètement représentés par les pratiques et les institutions religieuses de l'ancienne Loi, comme en des figures qui annonçaient l'avenir. L'ébauche du culte dans l'Ancien Testament présageait les biens à venir: ce culte n'avait ni la grâce ni l'efficacité. Les sacrements de la Loi nouvelle sont, au contraire, « l'image des choses » — non pas l'image vaine, mais l'image parfaite de la grâce de la rédemption. Ils nous révèlent les trésors du salut, ils nous découvrent les fruits de la rédemption; ils nous les montrent présents, car s'ils les contiennent encore sous le voile du symbole, ils les renferment pourtant dans leur réalité et dans leur efficacité. — *Deus alia sacramenta instituit post Christi adventum et alia tempore Legis: quia illa fuerunt congrua gratiæ præfigurandæ, hæc autem sunt congrua gratiæ præsentialiter demonstrandæ* (S. THOM., 3, q. 61, a. 4, ad 3). — L'entière possession, la pleine jouissance des biens éternels, sans aucun voile sacramentel ou symbolique, est réservée à la bienheureuse éternité, parce qu'elle est notre fin surnaturelle.

6. — Aussi longtemps que nous vivons ici-bas, nous sommes incapables de connaître les vérités et les réalités suprasensibles immédiatement et en elles-mêmes; nous ne pouvons les connaître que médiatement, c'est-à-dire au moyen de signes sensibles et de symboles empruntés au monde visible qui nous en-

(1) Primum *umbra* præcessit. secuta est *imago*, erit *veritas*. — Umbra in Lege, imago vero in Evangelio, veritas in cœlestibus. Umbra Evangelii et Ecclesie congregationis in Lege, imago future veritatis in Evangelio, veritas in iudicio Dei.... Videmus nunc per imaginem bona et tenemus imaginis bona... Adscende homo in cœlum et videbis illa, quorum umbra hic erat vel imago: videbis non ex parte, non in ænigmatate sed in consummatione, non in velamine sed in luce (S. AMBROS., in Ps. 38, n. 25). — Primum tabernaculum est synagoga, secundum Ecclesia, tertium cœlum... Primum in umbra fuit et figura, secundum in figura est et veritate, tertium in veritate sola. In primo *ostenditur* vita, in secundo *datur*, in tertio *possidelur*. Non enim sacramenta Ecclesie ut sacramenta Synagogæ medicinam docent et ostendunt, sed ipsa potius sunt medicina et remissio peccatorum... In tertio vero tabernaculo nihil est in figura, omnia sunt ibi in veritate (BRUNO ASTENS., hom. 34).

ture. Mais ces signes et ces symboles n'ont point, avant Jésus-Christ, la même forme que dans la Loi nouvelle, parce que le culte extérieur doit être en harmonie avec le culte intérieur — surtout avec la connaissance par la foi et avec l'espérance surnaturelle. Or, relativement à leur objet, la foi et l'espérance, nécessaires pour plaire à Dieu, étaient, avant Jésus-Christ, autres qu'elles ne sont depuis que l'œuvre de la rédemption est accomplie. *In statu presentis vite non possumus divinam veritatem in seipsa intueri, sed oportet quod radius divine veritatis nobis illucescat sub aliquibus sensibilibus figuris* (Ps. DION., *De cæl. hier.*, c. 1), *diversimode tamen secundum diversum statum cognitionis humanæ* (S. THOM., 1, 2, q. 102, a. 2).

a) Le sacrifice de Jésus-Christ a effacé le péché et comblé l'abîme qui s'ouvrait entre l'homme et Dieu ; le sang de Jésus nous a ouvert et tracé « la voie qui conduit au sanctuaire du ciel » (HEBR., x, 19-20). Les moyens qui nous donnent accès au royaume du ciel appartiennent donc tout ensemble et au passé et au présent : ces moyens sont l'acte de la rédemption et la grâce de la rédemption. Ces bienfaits du Rédempteur, les sacrements chrétiens les indiquent à la fois en qualité de signes commémoratifs (*signa rememorativa*) et en qualité de signes démonstratifs (*signa demonstrativa*). — C'est maintenant seulement que l'objet de notre foi et de notre espérance est la béatitude future ; c'est aussi maintenant seulement que nos sacrements signifient et annoncent les biens célestes et éternels (*signa prognostica vel prænuntiativa*) (1). *Res illa sacra, quam sacramenta N. L. significant, triplex est: gratia justificans, quæ ut præsens demonstratur; passio Christi, quæ est causa gratiæ et ut præterita commemoratur; et vita æterna, quæ est effectus gratiæ et ut futura præfiguratur* (BELLARM., l. 1, c. 9).

Tout d'abord nos sacrements signifient cette « sainteté cachée » (*occulta sanctitas* — S. THOM.) (2), qu'ils communiquent

(1) Unus est status interioris cultus, in quo habetur fides et spes de cœlestibus bonis sicut de quibusdam futuris, sed de his, per quæ in cœlestia introducimur, sicut de præsentibus vel præteritis, et iste est status novæ legis (S. THOM., 1, 2, q. 103, a. 3). — In statu novæ legis hæc via (qui conduit au ciel) jam est revelata. Unde hanc præfigurari non oportet sicut futuram, sed commemorari oportet per modum præteriti vel presentis; sed solum oportet præfigurari futuram veritatem gloriæ nondum revelatam (S. THOM., 1, 2, q. 101, a. 2).